Ita quod fratri tuo debetur ipso inscio vel invito novare minime potes. Quodsi facias, nihil actum. Promittere quidem potes debitori, quod fratri persuadere velis, ut ipse novet; non vero absque mandato ejus tu novare potes.

§. 827.

Quinam novare possit. Quoniam alius pro alio novare nequit (§. 826.), nec debitor invito creditore se ab obligatione primi liberare potest (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*); consequenter nec novare (§. 809.); *solus creditor novare potest.*

Debitor rogare potest creditorem, ut novet; ab hujus autem arbitrio pendet, utrum novare velit, an nolit. Similiter alius rogare potest creditorem, ut novet. Rogare autem creditorem ut novet, non est novare. Et quamvis etiam debitor consentire debeat in novationem, non tamen proprie loquendo ipse novat, sed creditor.

§. 828.

§. 828.

Quoniam solus creditor novare potest (§. 827.), cessionario vero factus est creditor debitoris (§. 87. part. 3. *Jur. nat.*), jure cedentis in ipsum translato (§. 81. part. 3. *Jur. nat.*); cessionario novare potest. *An cessionario novare possit.*

Cessione cessionario acquisivit jus ad id, quod debetur: de eo igitur tanquam de suo jam disponere potest, prouti sibi visum fuerit.

§. 829.

Cessione non fit novatio. Etenim cessionario debitor ad idem obligatur, ad quod cedenti obligabatur (§. 87. part. 3. *Jur. nat.*), & jus cedentis in illum transit (§. 81. part. 3. *Jur. nat.*). Obligatio igitur debitoris eadem manet, nec quicquam in ea mutatur (§. 181. 290. *Ontol.*). Quamobrem cum cessio non fiat, si obligatio prior non mutatur in aliam (§. 809.); cessio non fit novatio. *An cessio fiat novatio.*

Naturaliter igitur opus non est, ut expresse dicatur, cessionem fieri absque animo novandi.

§. 830.

Novatio fieri nequit sine consensu debitoris. Etenim novando obligatio debitoris mutatur in aliam (§. 809.). Enimvero nemo sibi alterum obligare potest ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque nec sine consensu ipsius obligationem ejus mutare in aliam (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Novatio igitur fieri nequit sine consensu debitoris. *An ad novationem requiratur consensus debitoris.*

Quoniam cessio fieri potest incio ac invito debitore (§. 89. part. 3. *Jur. nat.*); etiam hinc patet, cessione non fieri novationem. Ita non possum velle sine consensu tuo, ut, quod tu mihi debes ex emto, id debere incipias ex mutuo.

§. 831.

In expromissione novari potest. Expromissor enim induit personam *An cum ex-*

promissore novari possit. personam debitoris principalis, nec hic amplius manet creditori obligatus (§. 867. part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem consensus ipsius est debitoris consensus. Quoniam itaque creditor novare potest debitore consentiente (§. 830.); novatio etiam fieri potest in expromissione.